Az Úristen éltesse nagysáktokat Isten adta és megál-
dotta édes fiatokkal, az én urammal. 

Kült Kanysán, szent Gergy nap után hétfén 1566. 

Nagysákodnak 

szolkája 
Achatius Chany. 

Kiilczím: Tekéntetes nagysákos asszonyomnak, Kanysay 
Orsola asszonyomnak — — sat. — 

Eredetije az orsz. lltárban, Nádasdy-gyüjt. 

ir.66. 

apr. 29. 
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15Ü6. 
apr. 30. 

Augsburg, 1566. apr. 30. 
tfiksa király kegyesen fogadja Zrínyi készségét Szigetvár védelmére s tu-
latja, hogy Károly főherczeg pénzről s minden egyéb szükséges dologról 

gondoskodott; végűi hősi védelemre buzdítja. 

Maximilianus secundus etc. 

Spectabiiis et magnifice fidelis nobis dilecte. 

Redditae nobis sunt literae tuae, quas decima septima 
3ie praesentis mensis ad nos dedisti ex iisque singularem 
mimi tui promptitudinem, quod nempe paratus sis Zigettum 
Di'oficisci illiusque castri et oppidi nostri ab ingruentibus 
lostilibus conatibus defendendi curam suscipere cognovimus, 
411am quidem summám tuam integritatem et constantiam 
^rato et benigno abs te animo accipimus, plane persuasum 
labentes te nihil eorum, quae ad tuitionem et propugnatio-
nem praedicti castri et oppidi nostri pertinere iudicaveris, 
intermissurum; nec dubitamus etiam, priusquam praesentes 
literae nostrae tibi reddentur, quin tibi sint in promptu et 
futurae tam pecuniae in stipendia praesidiariorum quam alia 
pro defensione et conservatione praedicti loci necessaria, nam 
serenissimus ac charissimus frater noster, archidux Carolus 
nihil eorum, quae in hac parte a dilectione sua praestari 
potuerunt, intermisit. Age igitur vir tum rei militaris scientia, 
tum fide, fortitudine atque constantia probatissime, capesse 
alacriter propugnationem loci, quem novisti tantum habere 
momenti ad incolumitatem et recuperationem suavissimae 
patriae tuae, pristinamque virtutis tuae gloriam et existi-
mationem maioribus quoque praestantissimorum facinorum 
laudibus cumula. Aderit enim Deus optimus maximus piis 
et honestissimis conatibus tuis et experieris demum tibi pro 
meritis ac fidelibus servitiis tuis gratiam et benignitatem 
nostram caesaream nusquam esse defuturam. 

Datum Augustae Vindelicorum, ultima Április 1566. 

A levél homlokán: Comiti Zriny. 

Fogalmazványa a bécsi es. és kir. állam-lltárban, Hungarica. 

XII. 

Bécs, 1566. maj. 6. 

Károly főherczeg megparancsolja a pozsonyi kamarának, hogy 
a Patacsics Péter által panaszló Zrínyi Miklósnak százötven lovassa 
és száz gyalogja számára a hátralékban levő tizenöt havi zsoldot 
fizesse meg, miután Zrínyi »Zigethium sine hac solutione ingredi 
nolit, considerare ipsimet poteritis, ingens et irrecuperabile damnum 
prae foribus esse, si (quod Deus avertat) Zigethium perielitari con-
tingeret.« Parancsolt Zrínyinek is, hogy erre a czélra gondoskodjék 
kölcsönről, de félő, hogy ennek nem sok eredménye lesz. Azért a 
veszélyt szem előtt tartva mozgasson meg minden követ, hogy 
Zrínyinek fizethessen, »ut causa ipsi extra Zygethium manendi 
praecidatur.« 

Eredetije és másolata az orsz. 11 tárban, Ben. ResoJ. 1566. 

XIII. 

Szigetvár, 1566. maj. 12. 

Zrínyi Miklós könyörög a királynak, hogy szigetvári kapitányi fizetését 
ne csonkítsák meg ; soha sem hallotta, hogy más kapitánytól fizetése egy 
harmadát elvették volna, annál kevésbbé vehetik el tőle, minthogy száz 
lovassal most is többet tart saját költségén benne őrségül. Ha a főkapi-
tányi bandérium zsoldját hamar meg nem fizetik, a szolgálatban tovább 
megtartani nem lehet. A zsoldnak a pozsonyi kamara által való meg-
fizetésében nem bízik, miután eddig sem kapott tőle üres szónál egyebet. 
Kész csekélyke vagyonát pénzzé tenni s abból fizetni a katonákat, a 
mint már rendkívül nagy szükségre magával hozott pénzéből öt hónapra 
meg is fizetett nekik. — Úgy a régi, mint a most fogadott zsoldosokat 

megmustrálták a biztosokkal. 

Serenissime princeps, domine et domine clementissime 
Fidelium servitiorum meorum — — sat. — 

Literas serenitatis vestrae die sexta praesentis mensis 
Maji Viennae ad me datas hodie ea qua debui humili cum 
reverentia accepi et quantum ad negotium sallarii mei eme-
riti ratione Zigethiensis praefecturae spectat, quo in eo ter-

Zrínyi M, levelezése JJ 
Rsloraá/aj £ 
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tiam partem uti reliqui stipendiarii relaxare debeam, verum 
quidem est domine clementissime, quod ego non postremus 
mediator apud hos praesidiarios fuerim, ut ad requisitionem 
sacratissimae caesareae maiestatis, domini mei clementissimi 
tertiam partem emeritorum stipendiorum non gravatim rela-
xarent, sed eo tempore ne minima quidem mentio facta est 
relaxationis sallarii mei; quoniam autem aliis suae maiestatis 
capitaneis non audio huiusmodi partem sallarii ademptam 
esse, saepius supplicavi, ne et mihi adimeretur potissimum iis 
de causis, quod spe eius sallarii hie continue centum equites 
propriis sumptibus ut eo maiora hie essent praesidia inter-
tenerim, quibus eiusmodi stipendiis per eos emeritis etiam de 
praesenti obligor et sic de praemissis causis firmám spem 
conceperam, quod huiusmodi sumptus meos non leves citra 
tertiae partis sallarii mei emeriti ademptionem etiam singu-
lari gratia sua maiestas caesarea tamquam dominus meus 
clementissimus clementer recognovisset. 

Quod vero attinet ad solutionem militum, qui ratione 
supremi regni capitaneatus penes personam meam merentur 
stipendia, supplicavi serenitati vestrae humillime, quo illis ob 
diuturnam insolutionem matura demum subveniretur solutione, 
alias ulterius nullo modo in debitis ministeriis retineri posse 
viderentur et nisi illis proximis diebus suppeditatione surnp-
tuum subvenissem, ne quidem legitimam comitivam hue cum 
tanta solutione armamentis ceterisque apparatibus habuisse-
mus, cum ex omnibus partibus regni Sclavoniae praeter cen-
tum et septüaginta equites levis armaturae et ducentos equites 
gravioris armaturae germanos pro comitiva tantae impor-
tantiae rerum ad Chorgo non miserint, quibus licet Babo-
chienses adiuncti fuerant, verumtamen an huiusmodi comitiva 
ad tam graves res comitandas suffecisset, serenitas vestra 
clementer cogitare dignetur; neque est domine clementissime, 
quod illis, qui forte promptum serviendi meum Studium et 
paratam fidelitatem aliter quam se se habet interpretari conan-
tur, neque nunc neque imposterum aurem praebeat, quodve 
ego dictorum militum in solutione qualemcunque occasionem 
quaesivissem, quominus Zigethium ingrederer, valde enim in-
decorum existimarem tot ac tantis oblationibus meis defuisse, 
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quas Deo propitio hoc in loco, quorsum deventum est, omnem 
eventum fortunae expectando vel ubicunque exegerit necessi-
tas, ciaras et testatas reddam. 

Ubi vero praedictae solutionis negotium se denuo sere-
nitas vestra ad cameram hungaricam reiecisse scribit, credat 
serenitas vestra ibi nullam mihi spem relictam esse, cum ab 
eis nihil praeter nudam papyrum semper hab earn; miserunt 
enim ad me rationes quasdam restantiarum, quas ipsi hucus-
que pro se extorquere nullo modo potuerunt, verum si putat 
serenitas vestra aliquid spei apud eos relictum esse, tunc 
pecuniam ab eis recipiendam eamque postmodum dictis mili-
tibus gratiose mittendam curet. 

Ceterum, requirit a me serenitas vestra, ut ego interim 
alicunde aliquam summam pecuniae contraherem, qua pro 
hoc tempore saepedictis militibus subveniretur, recordari potest 
benigne serenitas vestra, me semper et ubique tum etiam 
proximis diebus humili obedientia obtulisse, quod si forte in 
defectu aliquo adminiculum quodpiam ferre possem, non modo 
amicorum operám implorando me nihil intentatum relinquere 
velle, denique etiam paratus sum, ut clariori argumento fide-
litatem et promptum serviendi Studium conspicuum facerem, 
paucula mea bona, quibus me, uxorem et liberos alo, in 
pecuniam convertere et eiusmodi defectui sacratissimae cae-
sareae maiestatis et serenitatis vestrae adminiculari; nihil 
enim est mearum rerum, quas non libenter adiuncta etiam 
rebus universis propi ia vita, qua charius nihil habeo, fideliter 
serviendo in omnes usus sacratissimae caesareae maiestatis 
ac denique etiam serenitatis vestrae et regnis ultro impendam, 
sed nescio quo meo infortunio accidat, ut ferme a toto eo 
tempore, quo servitiis militaribus addictus sum, non adeo 
feliciter in negotio solutionis militum apud me successerit. 
Habeo itaque hie summulam aliquam pecuniae, quam mecum 
in alios valde necessarios usus hue adduxeram, earn inter 
praedictos milites sic dividam, ut vel quinque mensium sti-
pendia pro praesenti summa eorum inopia illis impendam, 
interea tarnen de legitima assecuratione super eiusmodi per 
me impendenda illis pecunia, tandem quoque de solida aliqua 
solutione quamprimum serenitas vestra clementer cogitare 

2* 
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15t>6. 
maj. 12. 

dignetur, alias Deus novit in ministeriis retineri nequaquam 
poterint. 

Demum, domine et princeps clementissime, hesterno die 
cum hue destinatis dominis commissariis lustravimus cum 
veteranos tum etiam noviter conductos praesidiarios, prout 
totum ordinem lustrationis omnium eorum serenitas vestra ex 
Uteris dominorum commissariorum et lustrationis cathalogo 
uberius cognoscet; quandoquidem vero noviter conducti prae-
sidiarii praecipue ii, qui ex remotioribus partibus hue adducti 
et ex itineris longitudine sumptibus exhausti sunt, difficulter 
retinebuntur in praesidio, nisi illis competentes sumptus pro 
quotidiana sustentatione (cum omnia parata pecunia emenda 
veniant) suppeditati fuerint, proinde serenitati vestrae humil-
lime supplico, ne adeo matúra sumptuum suppeditatione in-
posterum destituantur.